
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 269, DE 2 DE MAIO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro 

de 2010, do Ministério da Educação, e na Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria 

de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, 

resolve: 

 

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos 

do disposto no artigo 32, inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO 

 

Indeferimento do Pedido de Autorização de Cursos 

Nº de 

Ordem 

Registro 

e-MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201112320 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO SUDESTE MINEIRO 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO- 

VADO OBJETIVO-ASSUPERO 

AV. BARÃO DE RIO BRANCO, 2872, 3 PISO, CENTRO, JUIZ DE FO- 

RA/MG 

2. 200913902 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOURADO 
DIDA-VERFRAN GESTAO EM PESQUISA E EDUCACAO LT- 

DA 
RUA NHATUMANI 556-568, 568, 556, VILA RÉ, SÃO PAULO/SP 

3. 201207671 
ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacha- 

relado) 
200 (duzentas) FACULDADE NOVO MILÊNIO 

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAMPO GRANDE 

LTDA - ME 

AVENIDA SANTA LEOPOLDINA, 840, COQUEIRAL DE ITAPARICA, VI- 

LA VELHA/ES 

4. 201204547 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FACCAT 
ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR FERNANDES LT- 

DA 
RUA CHERENTES, 36, TÉRREO E SUPERIOR, CENTRO, TUPÃ/SP 

5. 200807079 
ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecno- 

lógico) 
100 (cem) FACULDADE DE IMPERATRIZ 

A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTURA LT- 

DA. 

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, S/N, RESIDENCIAL KUBITSCHEK, 

IMPERATRIZ/MA 

6. 201209916 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PALMAS 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO- 

VADO OBJETIVO-ASSUPERO 
ACSU-SE 40 CONJ. 2 LOTE 07/08, S/N, CENTRO, PALMAS/TO 

7. 201205078 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) 
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE 

ITAPIRA 
CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE CAMPINAS AVENIDA RIO BRANCO, 99, CENTRO, ITAPIRA/SP 

8. 201216287 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) 
FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE 

BAGÉ 

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSESSORIA 

TECNICA 
AVENIDA SANTA TECLA, 4200, GETÚLIO VARGAS, BAGÉ/RS 

9. 201205650 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SANTA RITA DE CÁSSIA 
DINAMICA ORGANIZACAO PROJETOS E CONSULTORIA 

LTDA - ME 

AVENIDA ADELINA ALVES VILELA, 393, JARDIM PRIMAVERA, ITUM- 

BIARA/GO 

10. 201303573 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE VARGINHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE 
RUA PROFESSOR FELIPE TIAGO GOMES, 173, VILA BUENO, VARGI- 

NHA/MG 

11. 201216300 
MEDICINA VETERINÁRIA (Bacha- 

relado) 
100 (cem) 

FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE 

CAXIAS DO SUL 

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSESSORIA 

TECNICA 
RUA FEIJÓ JÚNIOR, 1049, SÃO PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS 

12. 201203466 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) 
FACULDADE PITÁGORAS DE POÇOS DE 

CALDAS 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIE- 

DADE LTDA 

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 1.046, JARDIM DO GINÁSIO, POÇOS DE 

CALDAS/MG 

13. 201203141 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE KURIOS COMUNIDADE EVANGELICA BATISTA KURIOS 
RUA ARGEU GURGEL BRAGA HERBST, 960, CENTRO, MARANGUA- 

PE/CE 

14. 201208626 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA - ME 
RUA TENENTE WENDELL QUARANTA SANTOS, 1.386, SUÍSSA, ARA- 

CAJU/SE 

15. 201207670 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE LUCÉLIA 
UNIAO DAS INSTITUICOES EDUCACIONAIS DA ALTA 

PAULISTA 
AVENIDA INTERNACIONAL, 3000, CENTRO, LUCÉLIA/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

16. 201204411 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A 
RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES, 150, PRÉDIO, DUNAS, FORTA- 

LEZA/CE 

17. 201209402 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) 
FACULDADE SANTO ANTÔNIO DE PÁ- 

DUA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DESEMBARGADOR PLINIO 

PINTO COELHO LTDA - EPP 

RUA DEOMAR JAEGGER, S/N°, ALEQUICIS, SANTO ANTÔNIO DE PÁ- 

DUA/RJ 

18. 201202165 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊN- 

CIAS DE JEQUIÉ 

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BA- 

HIA LTDA - ME 

RUA ANTONIO ORRICO, 357, CAMPUS, SÃO JUDAS TADEU, JE- 

QUIÉ/BA 

19. 201200873 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 100 (cem) 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE BACA- 

BAL - FEBAC 
MENEZES & LACERDA LTDA - ME RUA 12 DE OUTRUBRO, 377, CENTRO, BACABAL/MA 

20. 201113269 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 
240 (duzentas e qua- 

renta) 

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU 

DE NATAL 
SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES LTDA 

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA DE PON- 

TA NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN 

21. 201113733 
REDES DE COMPUTADORES (Tec- 

nológico) 

240 (duzentas e qua- 

renta) 
FACULDADE TOBIAS BARRETO 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUISA DE 

SERGIPE LTDA - SESPS 
RUA DE RIACHUELO, 1071, SÃO JOSÉ, ARACAJU/SE 

22. 201206719 
GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi- 

co) 
100 (cem) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRO- AM- 

BIENTAIS 
SOCIEDADE NACIONAL DE AGRICULTURA AVENIDA BRASIL, 9729, PENHA, RIO DE JANEIRO/RJ 

23. 201205282 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AMPARENSE 
UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO, ENSI- 

NO E PESQUISA LTDA 
RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO, AMPARO/SP 

24. 201210056 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 
FACULDADES INTEGRADAS DE CA- 

COAL 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE RONDONIA RUA DOS ESPORTES, 1038, INCRA, CACOAL/RO 

25. 201204760 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SERGIPANA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO- 

VADO OBJETIVO-ASSUPERO 
RUA OSCAR VALOIS GALVÃO, 355, GRANGERU, ARACAJU/SE 

26. 201303575 
SEGURANÇA NO TRABALHO 

(Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE VARGINHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDADE 

RUA PROFESSOR FELIPE TIAGO GOMES, 173, VILA BUENO, VARGI- 

NHA/MG 

27. 201110909 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE GETÚLIO VARGAS 

 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO 

ALTO URUGUAI LTDA 

RUA JACOB GREMMELMAIER, 215, CENTRO, GETÚLIO VARGAS/RS 

28. 201207010 
COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológi- 

co) 
100 (cem) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRO- AM- 

BIENTAIS 
SOCIEDADE NACIONAL DE AGRICULTURA AVENIDA BRASIL, 9729, PENHA, RIO DE JANEIRO/RJ 

29. 201209505 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 
150 (cento e cin- 

quenta) 
FACULDADES DE SÃO VICENTE UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798, CENTRO, SÃO VICENTE/SP 

30. 201208624 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA - ME 
RUA TENENTE WENDELL QUARANTA SANTOS, 1.386, SUÍSSA, ARA- 

CAJU/SE 

31. 201207254 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ORÍGENES LESSA ASSOCIACAO LENCOENSE DE EDUCACAO E CULTURA 
RODOVIA OSNI MATEUS, S/N, KM 108, SÃO JUDAS TADEU, LENÇÓIS 

PAULISTA/SP 

 

(Publicação no DOU nº 83, de 05.05.2014, Seção 1, páginas 11 e 12) 


